
quarta-feira, 09 de janeiro de 2008 �
Diário Oficial Executivo  2
Superior da Polícia Civil – CONSUP.
V – DEVOLVER à Comissão de Acompanhamento e Avaliação de 
Estágio Probatório, os autos do Processo nº 105/2005, para as 
providências de alçada;
VI - À Corregedoria Geral da Polícia Civil, Diretoria de 
Administração e Diretoria  de Recursos Humanos para que 
adotem as providências legais ao fiel cumprimento do presente 
instrumento.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 JUSTINIANO ALVES JÚNIOR
Delegado Geral da Polícia Civil, em exercício.

PORTARIA Nº 585/2007 – DGPC/DIVERSOS, DE 28/12/2007.
O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo art. 8º, inciso I, da Lei Complementar 
nº 022/94.....
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar nº 022/94, 
de 15.03.1994 e suas alterações introduzidas pela Lei 
Complementar nº 046/2004, de 10.08.2004, que confere 
atribuições ao Delegado Geral para dirigir a Polícia Civil e 
praticar os demais atos necessários à eficaz administração da 
Instituição Policial;
CONSIDERANDO o encaminhamento dos autos do Processo nº 
001/05, pela Comissão de Acompanhamento e Avaliação de 
Estágio Probatório, referente a servidora MARIA ONEIDE DO 
NASCIMENTO, Delegada  de Polícia Civil, previsto para encerrar 
no dia 03.03.2008;
CONSIDERANDO que a citada servidora entrou de Licença 
para Tratamento de Saúde por 395 (trezentos e noventa e 
cinco) dias, correspondendo aos períodos de 01.07.2006 a 
30.07.2007;
CONSIDERANDO Despacho Fundamentado da Dra. IRACEMA 
SOARES DA SILVA, Secretária Executiva do CONSUP, a qual 
sugere Prorrogação de prazo do Estágio Probatório da servidora 
MARIA ONEIDE DO NASCIMENTO, Delegada de Polícia Civil, pelo 
período em que ficou afastada de suas atividades.
RESOLVE: I – SUSPENDER a avaliação do Estágio Probatório da 
servidora MARIA ONEIDE DO NASCIMENTO, Delegada de Polícia 
Civil, no período em que esteve de Licença para Tratamento de 
Saúde de 01.07.2006 a 30.07.2007.
II – PRORROGAR o prazo do Estágio Probatório da servidora 
pelo prazo de 395 (trezentos e noventa e cinco) dias.
III - DEFINIR que o cumprimento do Estágio Probatório da 
citada servidora se dará a partir do  retorno às suas atividades, 
ocasião em que será submetida  à necessária avaliação de sua 
capacidade e aptidão , para posterior julgamento pelo Conselho 
Superior da Polícia Civil – CONSUP, a contar de  01.08.2007;
IV – DEVOLVER à Comissão de Acompanhamento e Avaliação 
de Estágio Probatório, os autos do Processo nº 001/2005, para 
as providências de alçada;
V - À Corregedoria Geral da Polícia Civil, Diretoria de 
Administração e Diretoria  de Recursos Humanos para que 
adotem as providências legais ao fiel cumprimento do presente 
instrumento.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JUSTINIANO ALVES JÚNIOR
Delegado Geral da Polícia Civil, em exercício.

PORTARIA Nº 586/2007 – DGPC/DIVERSOS, DE 28/12/2007.
O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo art. 8º, inciso I, da Lei Complementar 
nº 022/94...
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar nº 022/94, 
de 15.03.1994 e suas alterações introduzidas pela Lei 
Complementar nº 046/2004, de 10.08.2004, que confere 
atribuições ao Delegado Geral para dirigir a Polícia Civil e 
praticar os demais atos necessários à eficaz administração da 
Instituição Policial;
CONSIDERANDO o encaminhamento dos autos do Processo 
nº 98/05, pela Comissão de Acompanhamento e Avaliação de 
Estágio Probatório, referente a servidora MARIA DO SOCORRO 
RODRIGUES BEZERRA SILVA, Delegada  de Polícia Civil, previsto 
para encerrar no dia 03.03.2008;
CONSIDERANDO que a citada servidora entrou de Licença para 
Tratamento de Saúde  e Licença Maternidade por 123 (cento e 
vinte e três ) dias, correspondendo aos períodos de 29.01.2007 
a 31.05.2007;
CONSIDERANDO Despacho Fundamentado da Dra. IRACEMA 
SOARES DA SILVA, Secretária Executiva do CONSUP, a qual 
sugere Prorrogação de prazo do Estágio Probatório da servidora 
MARIA DO SOCORRO RODRIGUES BEZERRA SILVA, Delegada 
de Polícia Civil, pelo período em que ficou  afastada de suas 
atividades.
RESOLVE: I – SUSPENDER a avaliação do Estágio Probatório 
da servidora MARIA DO SOCORRO BEZERRA SILVA, Delegada 
de Polícia Civil, no período em que esteve de Licença para 
Tratamento de Saúde de 29.01.2007 a 31.05.2007.

II – PRORROGAR o prazo do Estágio Probatório da servidora 
pelo prazo de 123 (cento e vinte e três) dias.
III - DEFINIR que o cumprimento do Estágio Probatório da 
citada servidora se dará a partir do retorno às suas atividades, 
ocasião em que será submetida à necessária avaliação de sua 
capacidade e aptidão, para posterior julgamento pelo Conselho 
Superior da Polícia Civil – CONSUP, a contar de 31.05.2007;
IV – DEVOLVER à Comissão de Acompanhamento e Avaliação 
de Estágio Probatório, os autos do Processo nº 98/2005, para 
as providências de alçada;
V - À Corregedoria Geral da Polícia Civil, Diretoria de 
Administração e Diretoria de Recursos Humanos para que 
adotem as providências legais ao fiel cumprimento do presente 
instrumento.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JUSTINIANO ALVES JÚNIOR
Delegado Geral da Polícia Civil, em exercício.

PORTARIA Nº 587/2007 – DGPC/DIVERSOS, DE 28/12/2007.
O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo art. 8º, inciso I, da Lei Complementar 
nº 022/94.....
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar nº 022/94, 
de 15.03.1994 e suas alterações introduzidas pela Lei 
Complementar nº 046/2004, de 10.08.2004, que confere 
atribuições ao Delegado Geral para dirigir a Polícia Civil e 
praticar os demais atos necessários à eficaz administração da 
Instituição Policial;
CONSIDERANDO o encaminhamento dos autos do Processo nº 
126/05, pela Comissão de Acompanhamento e Avaliação de 
Estágio Probatório, referente ao servidor VALDEMIR FERREIRA 
LIMA, Investigador  de Polícia Civil, previsto para encerrar no 
dia 03.03.2008;
CONSIDERANDO que o citado servidor entrou de Licença para 
Tratamento de Saúde por 351 (TREZENTOS CINQUENTA E UM) 
dias, correspondendo aos períodos de 25.10.2005 a 05.01.2006 
e 09.03.2006 a 11.12.2006;
CONSIDERANDO Despacho Fundamentado da Dra. IRACEMA 
SOARES DA SILVA, Secretária Executiva do CONSUP, a qual 
sugere Prorrogação de prazo do Estágio Probatório do servidor 
VALDEMIR FERREIRA LIMA, Investigador de Polícia Civil, pelo 
período em que ficou afastado de suas atividades.
RESOLVE: I – SUSPENDER a avaliação do Estágio Probatório 
do servidor VALDEMIR FERREIRA LIMA, Investigador de Polícia 
Civil, no período em que esteve de Licença para Tratamento 
de Saúde de 25.10.2005 a 05.01.2006 e 09.03.2006 a 
11.12.2006.
II – PRORROGAR o prazo do Estágio Probatório do servidor pelo 
prazo de 351 ( TREZENTOS E CINQUENTA E UM) dias.
III - DEFINIR que o cumprimento do Estágio Probatório do 
citado servidor se dará a partir do retorno às suas atividades, 
ocasião em que será submetido à necessária avaliação de sua 
capacidade e aptidão , para posterior julgamento pelo Conselho 
Superior da Polícia Civil – CONSUP.
IV – DEVOLVER à Comissão de Acompanhamento e Avaliação 
de Estágio Probatório, os autos do Processo nº 126/2005, para 
as providências de alçada;
V - À Corregedoria Geral da Polícia Civil, Diretoria de 
Administração e Diretoria de Recursos Humanos para que 
adotem as providências legais ao fiel cumprimento do presente 
instrumento.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JUSTINIANO ALVES JÚNIOR
Delegado Geral da Polícia Civil, em exercício.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: nº 001/2007
Nº do Contrato: nº 007/2007
Objeto do Contrato: Aquisição de ração equina.
Valor do Contrato Original: R$ R$ 28.710,00
Modalidade de Licitação: Pregão nº 001/2007
Partes: PMPA e Biolimpo Comércio de Produtos Agropecuários e 
Serviços de Detetização Ltda - CNPJ 07.251.500/0001-45.
Objeto e Justificativa do Aditamento: Acrescentar em 25% 
no valor do Contrato Original, importando tal aditivo em R$ 
7.177,50 mensal, com base no Art. 65, § 1º da Lei Federal nº 
8.666/93.
Valor: R$ R$ 7.177,50
Data da Assinatura: 04/01/2008

Vigência do Aditamento: 13/11/2007 a 22/02/2008
Dotação Orçamentária: 33.90.30 na Atividade 2546
Fonte de Recurso: Tesouro do Estado
Ordenador Responsável: Luiz Claudio Ruffeil Rodrigues - Cel 
QOPM - Cmt Geral da PMPA
Aditivos Anteriores: 000/00
Endereço do Contratado: Av. Independência, Pass. Coimbra nº 
18, Coqueiro, Município de Ananindeua/PA.
Data da Publicação: 09/01/2008
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 005/2007
Nº do Contrato: 034/04
Objeto do Contrato: TRANSPORTE DE CARGAS E MUDANÇAS à 
PMPA
Valor do Contrato Original: R$ R$ 0,09 (nove centavos), o 
metro cúbico por quilômetro percorrido
Modalidade de Licitação: PREGÃO (Presencial) Nº 016/2004
Partes: POLÍCIA MILITAR DO PARÁ E A FIRMA SERRA 
TRANSPORTE LTDA
Objeto e Justificativa do Aditamento: Acrescentar em mais 
25% (vinte e cinco por cento)  no valor total do Contrato 
Administrativo nº 034/04, com base no Art. 65 § 1º da 
lei Federal 8.666/93, e previsto no § 2º da Clausula IX do 
mencionado Contrato
Valor: R$ VALOR GLOBAL DA PROPOSTA R$ 0,09 (nove 
centavos).
Data da Assinatura: 22/11/2007
Vigência do Aditamento: 27/11/2007 a 31/12/2007
Dotação Orçamentária: elemento de despesa nº 33.90.33 – 
Serviços de Transporte, da atividade nº 4.224 – Realização de 
Missões Estratégicas da PMPA
Fonte de Recurso: Tesouro do Estado
Ordenador Responsável: LUIZ CLÁUDIO RUFFEIL RODRIGUES - 
Cmt Geral da PMPA
Aditivos Anteriores: 001/04; 002/05; 003/06; 004/06
Endereço do Contratado: Travessa WE 15-A nº 171-A, Box 04, 
fone 245-8430, cidade de Ananindeua-PA
Data da Publicação: 09/01/2008
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 006/2007
Nº do Contrato: 034/2004
Objeto do Contrato: TRANSPORTE DE CARGAS E MUDANÇAS à 
PMPA
Valor do Contrato Original: R$ R$ 0,09 (nove centavos), o 
metro cúbico por quilômetro percorrido
Modalidade de Licitação: PREGÃO (Presencial) Nº 016/2004-
CPL/PMPA
Partes: POLÍCIA MILITAR DO PARÁ E A FIRMA SERRA 
TRANSPORTE LTDA
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogar o prazo de 
vigência do Contrato Original
Valor: R$ 00
Data da Assinatura: 20/12/2007
Vigência do Aditamento: 01/01/2008 a 31/12/2008
Dotação Orçamentária: Elemento de despesa nº 33.90.33 – 
Serviços de Transporte, da atividade nº 4.224 – Realização de 
Missões Estratégicas da PMPA
Fonte de Recurso: Tesouro do Estado
Ordenador Responsável: LUIZ CLÁUDIO RUFFEIL RODRIGUES - 
Cmt Geral da PMPA
Aditivos Anteriores: 001/04; 002/05; 003/06; 004/06; 005/07
Endereço do Contratado: Travessa WE 15-A nº 171-A, Box 04, 
fone 245-8430, cidade de Ananindeua-PA
Data da Publicação: 09/01/2008
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 003/2007
Nº do Contrato: 027/2006
Objeto do Contrato: AQUISIÇÃO DE PÃES, FARINHA DE ROSCA 
E LANCHES POR MEIO DE FORNECIMENTO PARCELADO ÀS 
UNIDADES DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
Valor do Contrato Original: R$ R$ 371.840,00
Modalidade de Licitação: PREGÃO Nº 017/06
Partes: POLÍCIA MILITAR DO PARÁ (PMPA) E A FIRMA 
PANIFICADORA MOURA LTDA
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogar prazo por mais 
60 dias
Valor: R$ 00
Data da Assinatura: 07/12/2007
Vigência do Aditamento: 07/12/2007 a 07/02/2008
Dotação Orçamentária: Elemento de despesa n&#61616; 
33.90.30 – Material de Consumo, da atividade 4344 – 
Implementação das Unidades Policiais da Capital e do Interior
Fonte de Recurso: Tesouro do Estado
Ordenador Responsável: LUIZ CLÁUDIO RUFFEIL RODRIGUES
Aditivos Anteriores: 001/07; 002/07


